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Instructions

The task is to create an efficient model based on neural network for state-of-the-art computer audition (eg.
music instrument recognition). The model is intended to learn from aggregated data.

1) Analyze the latest state-of-the-art approaches for sound classification using deep neural networks,
including signal preprocessing, neural network type and architecture.

2) Define general and specific obstacles, constraints and recommendations in the field of sound
recognition.

3) Compare and suggest:
- various sound preprocessing techniques;
- various neural network types;
- various neural network architecture;
- manually vs. automatically extracted features;

4) Implement and test proposed applications
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Abstract

The thesis summarizes state-of-the-art approaches in deep learning. It discus-
ses application of self-supervised autoencoders and pre-processing techniques
used in sound recognition. YouTube platform served as a source of weakly-
labeled data to train such models. Latent space properties of proposed autoen-
coders were compared and tested using K-means clustering. Implementation
of Adversarially Constrained Autoencoder Interpolation failed to outperform
randomly initialized autoencoder. The reasons are further discussed and seve-
ral recommendations for future research are proposed.

Keywords Weakly-labeled data, Sound classification, Deep learning, Au-
toencoders, Imbalanced data, Self-supervised learning, K-means, Adversari-
ally Constrained Autoencoder Interpolation
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Abstrakt

Tato práce shrnuje nejmodernější metody využívané v hlubokém učení. Probírá
použití autoenkodérů a metody předzpracování v oblasti rozpoznávání zvuku.
Jako zdroj slabě anotovaných dat pro učení těchto modelů byla použita plat-
forma YouTube. Práce porovnala vlastnosti latentních prostorů navrhovaných
autoenkoderů, které byly testovány pomocí shlukování K-means. Použitá
metoda regularizovaného autoenkodéru nepřekonala náhodně inicializovaný
autoenkodér. V závěru práce jsou rozebrány příčiny a byla navrhnuta další
doporučení pro pozdější výzkum.

Klíčová slova slabě anotovaná data, rozpoznávání zvuku, hluboké učení,
autoenkodéry, nevyvážená data, učení bez učitele, k-means, Adversarially Con-
strained Autoencoder Interpolation
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Introduction

Motivation

In recent years there has been tremendous progress in machine learning, es-
pecially in field of deep learning, where more and more accurate models are
created. But most of them are supervised since it is easier for a model to ex-
tract appropriate features of classes from clean data. With growing demand on
classification models, not just on their accuracy but other properties of classi-
fier, there is bigger need for larger, more balanced and robust datasets, which
are expensive to create. In order to bypass labeling, model can be trained on
data that is partially labeled (this technique is called weak labeling) or trained
on few labeled data and bigger portion of unlabeled data (this technique is
called semi-supervised learning). Other approaches are self-supervision, where
model is supervised by input data, and unsupervised learning, where model
does not use any labels at all and should assign appropriate classes based
solely on feature extraction.

Why audio? because sounds are weakly labeled by nature. It is hard to
have clean sound with only one class or without noise. And I believe, that
it is much easier to mimic how ear works in deep learning models then it is
with eye, because we can move them in our eye sockets or change focus of our
sight. Hearing on other hand is quite stationary and there are no active parts
in our ears that could give better hearing resolution, filter noise etc. Goal
of this work is to investigate latest approaches in computer audiation and
propose model that learns to classify instruments contained in sound, using
videos aggregated from YouTube. Videos will be selected based on appropriate
search query, which is very cheap but very noisy dataset.
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Introduction

Brief History of Neural Networks
In 1957 Psychologist Frank Rosenblat proposed biologically inspired computa-
tional system Perceptron that can be considered as first neural net consisting
of two layers [1, 2, 3].

Single unit of a Perceptron can be described as function:

f(x) =
{

1 if ∑n
i=1 wixi + b > 0

0 otherwise
(1)

where wi is weight of i-th input pixel xi and b is bias or shift along x axis.
In 1960 Professor of electrical engineering Bernard Widrow and his gradu-

ate student Ted Hoff proposed perceptron called ADALINE (Adaptive Linear
Neuron) which adapts in order to filter echos on a phone line. It was first
application of neural network in commercial use and it is still used today [4,
2, 3].

Soon in 1969 cognitive scientist Marvin Minsky and mathematician Sey-
mour Papert published book “Perceptrons: An Introduction to Computational
Geometry” that points out shortcomings of the Perceptron [5, 2, 3].

Minsky and Papert’s book has caused fall of Perceptrons popularity and
fundings in the field of artificial neural networks [2, 3].

After multiple rediscoveries of backpropagation in 80s, neural networks
gained back attention [2].

In 1986 Michael I. Jordan published his “Attractor dynamics and paral-
lelism in a connectionist sequential machine” [6]. For first time introduced
recurrence in neural networks. But first mention of name recurrent neural
networks was in 1989 when Barak A. Pearlmutter published “Learning state
space trajectories in recurrent neural networks” [7].

In 1991 Sepp Hochreiter in his diploma thesis described vanishing gradient
occuring in recurrent neural networks, phenomenon that prevents learning of
deeper neural networks and proposed recurrent neural network Long Short-
term Memory (LSTM), that mitigates effects of vanishing gradient. Hochreiter
and his colleague Jürgen Schmidhuber introduced final results of LSTM in
1997 [8].

In 1994 Yoshua Bengio et al. published paper that focuses solely about
vanishing gradient in neural networks [9].

In 1998 Yann Lecun in his paper “Gradient-Based Learning Applied to
Document Recognition” proposed model called Convolutional Neural Networks
CNNs, that used convolutional kernels for feature extraction [10]. Model was
intended to classify sequences of numbers from images and it was continuation
of work done by Kunihiko Fukushima using backpropagation [11].

2

Chapter 1
Deep Learning

1.1 Introduction
As mentioned earlier, artificial neuron is based on a model of biological neuron
found in almost every living creature on our planet. Despite its oversimplifi-
cation (accurate models that are used for prediction of its behaviour are far
more complicated [12]) there are some obvious similarities that deserve simple
description.

Neuron dendrites act as an input of electrical signal (action potential),
received from nerves or other neurons through gaps or electrical links with
different strength, called synapses. Stronger the synapse easier it is for sig-
nal to be passed. Action potential coming from dendrites are summed and
propagated to neurons soma which might produce excitation, electrical signals
known as spikes. Spikes are further distributed along axon to terminal which
act as neuron‘s output that is received again by other neurons. Neurons with
thousands of synapses were found [13].

Neurons that way pass information from senses to more complex structures
of our brain forming distributed hierarchical structure, where each neuron is a
single unit communicating with each other exhibiting complex behaviour [14].

Same as its biological brother, artificial neuron has sum of weighted inputs
(dendrites) from other neurons or initial input followed by activation function
(excitation of the soma) where its output is passed to other neurons of a
network.

1.2 Basics of Deep Learning

1.2.1 Feedforward Neural Network

Neural networks are organized in layers of neruons. Simplest form of neural
network is called Feedforward Neural Network (FFA) also known as Multi-

3

1. Deep Learning

Figure 1.1: Single layer of Feedforward Neural Network with 6 neurons. M =
6 outputs of previous layer and N = 6 neurons

Layer Perceptron (MLP) [15]. Single layer of MLP is organized of N neurons
connected to all M outputs of previous layer as is shown in 1.1

Therefore, output of the layer is vector of M values computed as weighted
sum of input vector passed through activation function. It is more convenient
to think about it as linear operator followed by pointwise non-linear operation
written as f(W ∗ x + b) where W ∈ RN×M is weight matrix with weights of
neurons written in rows, x ∈ RM is input vector, b is bias and f is point-
wise non-linear function. Layers of Feedforward Neural Network are usually
stacked on top of each other therefore it can be written as a composition
of functions: fd(fd−1...f2(f1(x))...)) where d is depth of the neural network
and fi is parametric function described above. That is why it is called deep
learning [16].

1.2.2 Used Activation Functions

Sigmoid Function

Sigmoid is a function that smoothly transition between 0 and 1 [17]. Can be
described as

σ(x) = 1
1 + e−x

(1.1)

and its derivative as
d

dx
σ(x) = σ ∗ (1 − σ) (1.2)

4

1.2. Basics of Deep Learning

Hyperbolic Tangent

Hyperbolic tangent is function that smoothly transition between -1 and 1 [18].
It can be described as

tanh(x) = e2x − 1
e2x + 1

(1.3)

and its derivative as

d

dx
tanh(x) = 1 − tanh2(x) (1.4)

Rectified Linear Unit

Rectified Linear unit ReLU also known as positive part [19]. It can be de-
scribed as

f(x) =
{

x if x > 0
0 otherwise

(1.5)

ReLU does not have derivative in 0 but its set to 1 or 0 as convention.

f(x) =
{

1 if x >= 0
0 otherwise

(1.6)

LeakyReLU

LeakyReLU is extension of ReLU to prevent so called dead neuron in ReLU

[…]

its latent space.

There might be reasons why ACAI did not performed better then simple
autoencoder.

The way datapoints are mixed in the ACAI is natural to sound. Multiple
instruments are overlapped in a single time frame and the datapoints have
different amount of volume which is not the case for images. Only case it
might happen in images is when the objects would have different amount
of transparency which happens rarely. This property of sound can result in
multiple correct α and therefore can have negative effects on regularization of
latent space. For example let us consider two single tones of instruments bass
and guitar mixed together with α = 0.5 then critic can correctly guess α = 0
realistic (these instruments usually play together) or α = 0.5 those tones are
mixed. This might be partially solved by considering only time frames with
highest volume using strongly labeled data. Different sound intensities might
be an issue for prediction of α. But additional research in this regard has to
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4.4. Additional Experiments - Effects of Pre-processing on Reconstructed
Sound

be made.
However, clusters that emerged from this randomly initialized autoencoder

achieved good scores in reaching 65% Rand Index and Purity. This suggests
that frequency vectors produced by STFT or Mel-spectrogram showed that
similar frequency vectors grouped into clusters. This might indicate that there
are strong regularities among them. That might be used as a stepping stone
for further development.

4.4 Additional Experiments - Effects of
Pre-processing on Reconstructed Sound

In order to observe information loss of spectrogram produced by STFT and
Mel-spectrogram. They were applied to single sound recording of an piano
composition and then reconstructed back to sound signal with inverse proce-
dures.

Audio pre-processed with STFT sounded like the original audio with added
noise. But piano present in the audio was recognizable. Mel-spectrogram on
the other hand has clearly changed pianos timbre. It sounded more like an bells
rather than piano and the whole composition resembled background music of
an carol.

However perception of reconstructed sound is subjective so it can not be
used as measurement. Its purpose is just to point out that using pre-processing
might not be well suited for generation of new sounds.
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Conclusion and Outlook

The review section of the presented thesis summarized the state-of-the-art ap-
proaches to deep learning. Emphasis was put on self-supervised autoencoders
and their application in image and sound processing. Audio recognition tech-
niques were compared to image classification. Commonly used pre-processing
approaches were also discussed.

The practical part of the thesis concerned audio classification of a weakly-
labeled sound excerpts. YouTube platform was used as a suitable source
of such data. Self-supervised autoencoder with regularized latent space was
chosen as an appropriate model. Adversarially Constrained Autoencoder In-
terpolation seemed to be a good implementation of such model. Multiple
architectures were tested within this method. Initial architectures that uti-
lized Sigmoid function in encoders latent layer did not have good latent space
properties as evident from their visualizations. Therefore, architecture with
linear embedding in latent layer was tested.

K-means clustering was performed to assess final performance of this model.
This model did not show promising results in comparison to randomly ini-
tialized autoencoder. However, clusters that emerged from this randomly
initialized autoencoder achieved good scores. This suggests that frequency
vectors produced by pre-processing techniques presented in this work showed
that similar sounds obviously grouped into clusters. This might indicate that
other methods than those based on neural networks can be suitable for sound
classification.

To train self-supervised model on this type of data different objective func-
tions probably have to be applied. Rather than trying to mix two latent
codes as implemented in Adversarially constrained autoencoder interpolation,
it might be more suitable to find objective function that could evaluate quality
of sound decomposition. Sound excerpt would be decomposed into multiple
audio components which should appear realistic. Unrealistic sounds could be
penalized by adversary. Another possibility would be to use distributional
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Conclusion and Outlook

similarity based representations as a measure of similarity between individ-
ual vectors produced by pre-processing. This idea is widely used in natural
language processing.
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Appendix A
Latent Space Visualisations

This appendix shows visualised latent spaces of autoencoders used in finall
tests. These visualisations are not good evaluation of performance of the
latent spaces. However, they can provide hint when the latent spaces do
not perform optimally as was case of the first model. Only most interesting
images are chosen because visualisation produced by same techniques give
similar results it is intended to be just illustrative.

Figure A.1: PCA visualisation of latent space corresponding to Randomly
Initialized Autoencoder. Subset of NSynth classes is used. Color differentiate
datapoints belonging to different labels namely flute, guitar, vocal and organ.
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A. Latent Space Visualisations

Figure A.2: Visualisation of same data as in previous picture but using ACAI
instead.

Figure A.3: UMAP visualisation of NSynth data mapped in ACAIs latent
space.
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Figure A.4: t-SNE visualisation of Randomly Initialized Autoencoder on
NSynth data

Figure A.5: PCA visualisation of ACAI when Sigmoid is used for latent vector.
This picture could indicate that latent space might not be well suitable for
clustering and other methods.
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A. Latent Space Visualisations

Figure A.6: UMAP visualisation of ACAI when Sigmoid is used for latent
vector.
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Appendix B
Acronyms

LSTM Long Short-term Memory

CNN Convolutional Neural Network

FFA Feedforward Neural Network

MLP Multilayer Perceptron

ReLU Rectified Linear Unit

SGD Stochastic Gradient Descent

RNN Recurrent Neural Network

GRU Gated Recurrent Unit

CRNN Convolutional Recurrent Neural Network

PCA Principal Component Analysis

VAE Variational Autoencoder

ACAI Adversarially Constrained Autoencoder Interpolation

DFT Discrete Fourier Transform

FFT Fast Fourier Transform

STFT Short-time Fourier transform

STFFT Short-time Fast Fourier transform

MFCC Mel-frequency cepstral Coefficients

DynAE Dynamic Autoencoder
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B. Acronyms

RI Rand Index

NMI Normalized Mutual Information
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Appendix C
Contents of enclosed DVD

readme.txt.......................the file with DVD contents description
src.............................................directory of source codes

preproc......................source codes of pre-processing programs
models................................. source codes of tested models
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
thesis.ps...............................the thesis text in PS format
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