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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

[1] assignment fulfilled
▶ [2] assignment fulfilled with minor objections

[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

At the current state of machine learning research building a model that is able to learn
from weakly labeled data is an important task. In the current thesis, the student has
chosen a non-trivial solution for the assignment and applied adversarially constrained
autoencoder interpolation for training on aggregated audio data. The student has shown
creative thinking and tremendous effort in order to complete the assignment.
Unfortunately, this approach did not outperform a simple randomly initialized
autoencoder. However, in the research process exploration of uncharted territories can
often lead to failure, thus I consider this work as a useful research outcome with minor
objections.

2. Main written part 70 /100 (C)

All the parts of the thesis are contentful and necessary. Introduction and description parts
are logically structured, thus are easily comprehensible, thematic flow between the
chapter helps to understand audio recognition techniques by a general reader with no
prior knowledge. However, in the realization part detailed description of the obtained
results is needed. literature sources are properly cited, nevertheless, the reference list is
not formatted uniformly. Overall, the citation ethics has not been violated and the
software and other copyrighted works have been used in accordance with their license
terms.

3. Non-written part, attachments 90 /100 (A)

The student has provided the source code. The main advantage of the non-written part is
the weekly labeled audio dataset, which can be very useful for future research.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 70 /100 (C)

Training on weakly labeled data using adversarially constrained autoencoder
interpolation did not show better performance than randomly initialized autoencoder.
Nevertheless, this is the first experiment of such type, therefore, there is plenty of room
for investigation, which is stated by the student in the 'Conclusion and Outlook' section.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
▶ [2] very good activity

[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

The student was active during the thesis preparation, well-prepared for the consultations,
had his own ideas and showed lots of enthusiasm and initiative.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The student has shown excellent self-reliance, creativity, and ability to work
independently.

The overall evaluation 75 /100 (C)

Overall, the final thesis is valuable research work. It deals with an important topic and the
student has shown creativity and self-reliance by applying a non-trivial approach.
Moreover, the weakly labelled audio dataset can be useful for future research.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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